
Издается с февраля 1854 г. № 49 С10925) Среда. 18 ииня 2 8 8 3  года в розницу -  цена свободна!.

•А

П О  С  Т А Н О В Л Е Н И Е
К аби н ет а  М и н и ст ров Р есп убл и ки  У збеки ст ан

приеме
учреждения

высшие
Республики

пбразппательные

2003/2004
В целях выполнения за

дач, определенных Нацио
нальной программой по 
подготовке кадров, отбора 
талантливой и одаренной 
молодежи в высшие обра
зовательные учреждения, 
организации подготовки  
для экономики и социаль
ной сферы республики вы
сококвалиф ицированны х  
специалистов, отвечающих 
современным требовани
ям. а также обеспечения 
системы общего среднего 
и среднего специального 
профессионального обра
зования педагогическими 
кадрами с высшим образо
ванием Кабинет Министров 
постановляет:

1. Установить на 2003/ 
2004 учебный год общие 
квоты приема по подготов
ке:

бакалавров в количестве 
51100, в том числе по госу
дарственным грантам в ко
личестве 19900 и на плат- 
но-контрактной основе - 
31200, с распределением  
их по высшим образова
тельным учреждениям и на
правлениям образования;

магистров в количестве 
5400, в том числе по госу
дарственным грантам в ко
личестве 1400 и на платно- 
контрактной основе - 4000, 
с распределением их по 
высшим образовательным  
учреждениям и специаль
ностям.

2. Установить на 2003/ 
2004 учебный год общую 
квоту приема на специаль
ные заочные отделения при 
высших образовательных 
учреждениях для подготов
ки бакалавров из числа пе
дагогических кадров со 
средним специальным об
разованием и стажем прак
тической педагогической 
работы по соответствующе-

%

му виду образования не ме
нее трех лет, в том числе из 
наставников детского спорта 
в количестве 5000, из кото
рых по государственным гран
там - 12о0 и на платно
контрактной основе - 3800, с 
распределением их по выс
шим образовательным учреж
дениям и направлениям об
разования.

3. Исходя из требований 
осущ ествляемы х в ссЬере 
сельского хозяйства реформ 
и в целях подготовки квали- 

ицированных кадров для 
риаральского региона при

нять предложения Совета 
Министров Республики Ка- 
ракалпакстан, Министерства 
высшего и среднего специ
ального образования, а так
же Министерства сельского 
и водного хозяйства Респуб
лики Узбекистан о создании 
на базе аграрного факульте
та Каракалпакского государ
ственного университета Ну
кусского филиала Ташкентс
кого государственного аграр
ного университета.

Министерству высшего и 
среднего специального об
разования Республики Узбе
кистан в месячный срок пе
редать в установленном по
рядке с баланса аграрного 
факультета Каракалпакского 
государственного универси
тета на баланс Нукусского 
филиала Ташкентского госу
дарственного аграрного уни
верситета  М инистерства  
сельского и водного хозяй
ства Республики Узбекистан 
соответствующие здания и 
сооружения, основные фон
ды и финансовые средства, а 
также определить передава
емый контингент студентов, 
численность профессорско- 
преподавательского состава, 
административно-управлен
ческого и хозяйственного  
персонала.

ученном
4. Министерству сельско

го и водного хозяйства Рес
публики Узбекистан:

в двухнедельный срок раз
работать и утвердить поло
жение о Нукусском филиале 
Ташкентского государствен
ного аграрного университе
та, а также внести соответ
ствующие изменения в устав 
Ташкентского государствен
ного аграрного университе
та;

совместно с Государствен- 
ным центром тестирования 
принять необходимые меры 
по проведению на высоком 
уровне тестовых испытаний 
по приему в Нукусский фи
лиал Ташкентского государ
ственного аграрного универ
ситета в 2003/2004 учебном 
году.

о. Утвердить состав Госу
дарственной ком иссии по 
приему в о^азовательны е  
учреждения Республики Уз
бекистан в 2003/2004 учеб
ном году.

6. Министерствам и ведом
ствам, имеющим высшие об
разовательные учреждения, 
совместно с Государствен
ным центром тестирования в 
недельный срок внести на 
утверждение в Государствен
ную комиссию предложения 
о распределении квот при
ема в бакалавриат и магист
ратуру по государственным 
грантам и на платно-контрак
тной основе по формам и 
языкам обучения в подведом
ственных высших образова
тельных учреждениях,

7. Разреш ить Государ
ственной комиссии, по со
гласованию с Кабинетом Ми-

УзОекистаи
году

нистров, вносить необходи
мые изменения в показате
ли приема в пределах уста
новленных настоящим по
становлением общих квот 
приема, исходя из резуль
татов тестовых испытаний в 
бакалавриат и магистратуру 
высших образовательных  
учреждений.

8. Министерству финан
сов Республики Узбекистан 
обеспечить выделение из 
бю джета необходим ы х  
средств с учетом установ
ленных на 2003/2004 учеб
ный год квот приема в бака
лавриат, магистратуру и спе
циальные заочные отделе
ния на основе государствен
ных грантов, а также внести 
соответствующие измене
ния в параметры бюджетов 
М инистерства высшего и 
среднего специального об
разования и Министерства 
сельского и водного хозяй
ства Республики Узбекистан.

9. Считать утратившим  
силу пункт 1 постановления 
Кабинета Министров от 3 
июня 1995 г. № 211 «О со
вершенствовании системы  
высших учебных заведений 
Республики Узбекистан» в 
части реорганизации Ну
кусского филиала Ташкент
ского государственного аг
рарного университета в аг
рарный факультет Каракал
пакского государственного 
университета.

10. Контроль за выпол
нением настоящего поста
новления возложить на за
местителя премьер-мини
стра Республики Узбекис
тан X. Кароматова.

П редседатель Кабинета
И.

М инистров
КАРИМОВ.

город Ташкент. 
14 июня 2003.

ШЕЛК-2003

ВЬЕТСЯ СЕРЕБРЯНАЯ НИТЬ
В нынешнем пш улехкамв столичной области одними из

пеошых ш стране шыаолнили п куларстшенный адлаа по
заготоаке коконов - на загототительныв пункты спано 935
тоин.шысококлтстш тносо. .омам , Воего же ш учш-
стшоеапн 1М7Ш семейж . кат^^ш м ойм алн 1в0.1й,жово6ок
грены.

И шелководы не подвели: 
урожайность 1 коробки грены 
составила 52,9 килограмма, 
тогда как в прошлом году - 
всего 49,4. А в хозяйствах «Уз
бекистан»* Аккурганского, «Бу- 
стон» Букинского и «Навои»

Чиназского районов с одной 
коробки грены удалось получить 
по во килограммов коконов и 
больше.

Настоящий трудовой подвиг. 
Но, несмотря на это, работы 
продолжаются, шелководы пла

нируют собрать еще 15 тонн 
будущей серебряной нити.

А самые лучшие показате
ли в нынешнем сезоне в Бека- 
бадском, Букинском и Урта- 
чирчикском районах, где на при
емные пункты сдали 131, 122 
и 94,7 тонны коконов соответ
ственно.

Сейчею коконы проходят пер
вичную обработку и уже со
всем скоро превратятся в кра
сивые ткани.

Сергей МУТИН.

СЕГОДНЯ 
В НОМЕРЕ

М А Ш И Н Ы  
К Р Е Д И Т

СТР. 2

ТРАГЕДИЯ
ОПАЯННОЙ

ЛЮБВИ
СТР. 3

ГЛУХАЯ
З Щ И Т Й

РАССКАЗ

СТР. 4

Мвжлу Гвнтралыной про
куратурой Республика Уз- 
бвкмстшн и Упрашлвнмвм 
Органияаими Объвдинвн- 
ных Наимй по наркотикам н 
преступности попписан до-
к т в н т , ..мйпоашлвтый им

ютвоиой сети  органов п ро -

ПОД ПИСАН
Д О К У М Е Н Т

Его подписали генеральный 
прокурор Республики Узбекис
тан Рашиджон Кадыров и заме
ститель исполнительного дирек
тора Управления ООН по нарко
тикам и преступности госпожа 
Сумру Нойян.

Генеральная прокуратура в 
соответствии со статьей 7 Кон
венции ООН «О борьбе против 
незаконного оборота наркоти
ческих средств и психотропных 
веществ» с 2002 года является 
центральным ведомством Рес
публики Узбекистан и тесно со
трудничает с Региональным 
представительством управления 
ООН по наркотикам и преступ
ности и другими международ
ными организациями.

На церемонии отмечалось, 
что реализация данного доку
мента даст ощутимые резуль
таты в деле борьбы с торговлей 
наркотическими средствами.

В ттоА  НОРВОВВ, 
корр. УзА.

ПРЕЗИДЕНТ ОТБЫЛ ИРАН
Президент Республики Узбекистан Ислам 

Каримов 17 июня отбыл с официальным 
визитом в Исламскую Республику Иран. Пе
ред отлетом в Тегеран в Ташкентском аэро
порту он дал интервью представителям  
средств массовой информации.

Остановившись на целях визита, Ислам 
Каримов отметил, что Иран входит в число 
стран с высоким экономическим потенциа
лом в своем регионе, и поэтому развитие 
экономических связей с этим государством 
имеет важнейшее значение.

- Иран, занимающий свое место в ряду 
ведущих стран мира по запасам нефти и 
газа, в последнее время осуществляет зна
чительную работу и в сфере коммуникаций,- 
сказал руководитель нашей страны. - Если 
подходить к вопросу с этой точки зрения, то 
становится еще более очевидным, какое 
важное значение имеет для нас сотрудниче
ство с Ираном.

Что касается экономических связей меж

ду Ираном и Узбекистаном, то можно на
помнить, что объем торговли между ними в 
2002 году составил 260 миллионов долла
ров США. Между тем данный показатель в 
1998 году был в 4 раза ниже. В ходе 
предстоящего визита предусматривается 
подписание целого ряда документов об 
экономическом сотрудничестве, устране
нии факторов, тормозящих развитие взаи
мосвязей, о совместной борьбе против тер
роризма, контрабанды наркотиков, органи
зованной преступности. По настоящее вре
мя между двумя странами было подписано 
более 40 документов.

Во время визита будет уделено особое 
внимание вопросу развития коммуникаций 
между странами региона. В этом отноше
нии запланировано проведение перегово
ров, наряду с руководством Ирана, также с 
Председателем переходного правительства 
Афганистана Хамидом Карзаем в Тегеране.

(УзА ).

УБОРОЧНАЯ: СТАРТ ДАН

4

И Д ЕМ ЗЕР11М!
участдоаади айлювпавт .ло::

кима Таш кентской области, начальники управлений
и-ймелод рбласт огр Л01ШМИЯГД. хомияы вайоиош.м 
•ат овт аамк титв/ш, началмти упрашпвнтй се/цг 
скот и водного хоаяйстша, повлеваатвли МШАМХЮк

хааййстш.
ш иокатньи хозяйств.

аметуаиа иа .иш хокт обааст Ушват Лйтзакулошм.
С сообщением о ситу

ации на зерновом клине 
выступил первый замес
титель хоким а области  
Сайдулло Бегалиев. Он 
отметил, что по прове
денной  специалистам и  
апробации в среднем по 
области можно ожидать 
урожая в 50 центнеров  
зерна с гектара. Но это- 
урожай на полях! Надо 
еще без потерь снять его  
и доставить в закрома. 
Особое внимание будет 
обращено на работу ком 
байнов: их в области до* 
статочно для того, чтобы 
за 20-25 дней убрать о 
полей все зерно. На вы
возе зерна намечено за* 
действовать 2 тысячи еди<* 
ниц техники.
се ГХ'ХЖЗ

С пециалисты  советую т  
уже через 2-3 дня после 
завершения уборки прове
сти на поле вспашку. Это 
важно, потому что только 
это время земля еще дер* 
жит влагу. Если вспахать 
через неделю - качество  
пахоты будет гораздо ниже.

В сво е м  вы ступл е ни и  
Уммат Мирзакулов подчер
кнул важность материаль
ной за и н те р е со в а н н о сти  
всех участников уборочной 
кампании * и комбайнеров, 
и водителей грузовиков. В 
частности, хоким области  
рекомендовал каждые пять 
дней выплачивать комбай
нерам  за р а б о та н н ы е  за 
уборку деньги. МТП долж
ны организовать круглосу-* 
точное обслуживание тех
ники.
пжх:жжглл.л'ж')ж.лж:гг'ж:ж.'х'л 11жххл

Хоким области со о б 
щил, что намечено пре
мировать отличившихся во 
время уборки: район, по
лучивш ий 6 0 -ц е н тн е р о - 
вый урожай, будет на
гражден особым призом. 
Три хозяйства, достиг
шие наивысших показа
телей, получат «Нексию», 
«Дамас» и «Тико». Лучший 
по итогам страды МТП бу
дет премирован «Тико».

А бдусам вт 
' Ю ЛДАШ ЕВ, 

Ю рий ПЕТРОВ.

На онимк»; руководи
тель службы техничес
ко го  контроля машин» 
н о « тр а кто р н о го  парка  
У ртачирчикского  райо* 
на У. Улугходжааа, бри** 
га д и р  м аханикоа  МТП 
А. Уоманоа и старш ий 
опаратор парка X. Ори- 
поа уаараны • техника 
на уборочной не подае- 
д е т.

Ф ото
Даарона АХМАДА.

ЖИЗНЬ
ОБЛАСТИ

чшфУйттнг

А Л М Ш1Ы К

о тхо д ы  -
в ДЕЛО!

Сп9ииолиш ы ПО
«Аммофос» участву
ют в разработке про
мышленной., тжмат’
ГИИ переработки от
ходов ФОСФОПШСЛя 
оеутестмяомой уче
ными Института об-

химии Академии наук 
республики.

Созданный в связи с 
этим координационный 
совет, руководит про
изводством строитель
ных материалов на ос- 
нова фосфогипса вмес
те с алмалыкскими про
изводственниками.

П9ВК9ИТ

ОРЛЯТА 
УЧАТСЯ ЛЕТАТЬ

50 одаренных де
тей из Узбекистана.
Р о о е т и .

Накис-.

микулы- л  Междзшаг 
оодноА. аеоокосми
ческой
пая ..начиншвт сяой
й е т и й в е а а м л

Уроки для них прове
дут известные летчики- 
космонавты и специали
сты по космосу, прибыв
шие с этой целью из 
разных стран. Нынешний 
сезон посвящен 15-ле
тию школы и 60-летию 
Академии наук Узбекис
тана.

Чтрчик

ИГРА НОМЕР
о д и н
НАЧИНАЕТСЯ 
с  ДЕТСТВА

в городе ПР0Х01МТ
ш ш й ___т ш м й

иа призы упраалениш 
шмутоенних лел Чио- 
чика.

Эти ставшие тради
ционными соревнования 
проводятся уже в пятый 
раз и собрали в нынеш
нем году рекордное ко
личество команд ‘ 44. 
Финал состоится 20 
июня на стадионе «Сель- 
маш».

Всего же в Чирчике 
спортом занимаются 
3559детей, а количество 
различных секций - бо
лее тридцати. Так ре
бята приобщаются к здо
ровому образу жизни, а 
многие из них получают 
путевку в большой 
спорт.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ

ВЕСТМИНСТЕРСКИН ПОШЕЛ
А л ш ш ш ш ё ж

ащифцидн^ый тещ^л$куш, гряарь расло- 
ЛОЖНЛО#
ощщй унищерситщт, ф а^т, а кргорщЛ

лшхй
ш и п о м  к  ноаому-.у!1ебйому ш м е я н ю - т
даойной. $  ращяи о щтии м%1 м

нимхй бы н§ пяшшрм  ̂ I ВАХИАОШЫМ,

- Абдужабар Абдусат- 
та ро а и ч , ка к  аоаникла 
идее создание Вестмин
стерско го  униаерситета 
а Ташкенте?

- Идея витала в воздухе 
давно, еще в первые годы 
независимости, когда Пре**

эидент И. А. Каримов ини
циировал программу от* 
правки на обучение за ру
беж наших опециалиотов, 
Затем на основе той же 
программы был создан Ин<> 
ститут дипломатии, выпус
кающий ныне специалистов

международного уровня, 
фонд «Умид», отправляю
щий для обучения за рубеж 
нашу молодежь. Но при 
этом велись переговоры со

(Окончание 
на 3 -й  стр.)



к  /2-й ГОДОВЩИНЕ НЕЗАВИСИМОСТИ УЗБЕКИСТАНА

/

V
/////

/

И✓/I/
///
/
/

/
Л//
Л

V///

/

к'/

/

/

/

//
I/

БИЗНЕС-ИНКУБАТОРЫ;

РАСТУТ предприним ателей
За годы независимости в 

Узбекистане создана и функ
ционирует сеть бизнес-инку
баторов, призванная разви
вать предпринимательское 
движение и формировать бла
гоприятную среду для малого 
бизнеса. Основная задача БИ 
- оказывать начинающим фир
мам и предприятиям поддер
жку в виде информационных, 
консалтинговых, организаци
онно-технических услуг, а так
же обучение основам рыноч
ной экономики и про4^сио- 
нальным навыкам. Сейчас в 
стране, во всех областях и 
Республике Каракалпакстан 
функционируют 23 БИ. С це
лью повышения их эффектив
ности. рациональной коорди
нации деятельности, защиты 
прав и интересов в 2000 году 
была создана Ассоциация 
бизнес-инкубаторов и техно
парков (АБИТ).

В беседе с корреспонден
том УзА первый заместитель 
председателя совета АБИТ

13 иош ш  бмзнве-инкубатооов <БИ1 откры ты  в  облас
тях Узбакистана. Зарегистрированны е в основном  в 
аайонных ивнтоах. они  будут

новых СТРУКТУР подобраны  
помещения, закуплена необходимая оЛисная мебель.

и  менеджеры прош ли  курсы  
обучения.

Зафар Мухитдинов сказал, что 
еще в 1994 году был начат сов
местный проект ПРООН, 
ЮНИДО и Госкомимущества 
республики по развитию в стра
не сети бизнес-инкубаторов. К 
2000 году она была сформиро
вана. Теперь к ней прибавится 
сельский компонент: 13 нович
ков постепенно начнут развора
чивать свою деятельность. Все 
эти годы правительство респуб
лики, ПРООН оказывают проек
ту всестороннюю организацион
но-техническую, финансовую 
поддержку. Ведь система БИ 
является одной из эффективных 
форм развития предпринима
тельства. она ускоряет развитие

малых предприятий (МП) в 7-22 
раза, снижая количество неудач 
в бизнесе до 20 процентов.

Под опекой БИ действуют 366 
малых предприятий с количе
ством рабочих мест свыше 4100. 
В 2002 году 208 МП выпущены 
как зрелые предприятия, спо
собные самостоятельно рабо
тать в условиях рыночной эко
номики, а более 160 новых 
субъектов приняты в составы 
БИ. В течение 1-3 лет они будут 
получать всемерную помощь, 
набираться опыта и затем тоже 
отправятся «в самостоятельное 
плавание».

За 1996-2002 годы субъекта
ми БИ произведено продукции и

оказано услуг на сумму более 8 
млрд. сумов и 2,5 млн. амери
канских долларов. Создано 4 
СП с общим уставным фондом 
1 млн. долларов. Подопечным 
бизнес-инкубаторов оказано со
действие в получении льготных 
кредитов различных финансо
вых институтов на сумму 1,6 
млрд. сумов и около 2 млн. 
долларов. В стенах БИ более 30 
тысяч начинающих предприни
мателей прошли обучение по 
разным направлениям, для них 
подготовлены и выпущены 7 ка
талогов по новым технологиям 
и оборудованию.

Нынче АБИТ скорректирова
ла свою деятельность: наряду с 
проведением мероприятий по 
оказанию практической, органи
зационно-технической, методо
логической и информационной 
помощи участникам ассоциации 
и их деловым партнерам, упор 
делается на развитие научно- 
технического сотрудничества, 
внешнеэкономической и инвес
тиционной деятельности. При

стальное внимание уделяется 
созданию МП, которые ориенти
руются на использование высо
ких технологий, экспортоориен
тированное и импортозамеща
ющее производство. Поэтому 
усиливается сотрудничество с 
международными организация
ми, расширяются контакты с БИ 
зарубежных стран, чтобы субъек
ты МСБ смогли налаживать парт
нерские связи и выходить на 
внешние рынки. Возможности 
для этого есть.

Все БИ оснащены помеще
ниями, компьютерной и разно
образной оргтехникой. Работа
ют они на принципах самофи
нансирования. Своим субъек
там - малым предприятиям и 
фирмам - они предоставляют 
помещения, компьютеры и орг
технику, учебные залы, библио
теки, телефонную и факсимиль
ную связь на льготной основе. 
Минимальная плата берется и 
за оказание информационных, 
консультационных услуг, обуче
ние и маркетинг. Один БИ об-

Без малого семь лет на
зад - 19 июля 1996 года - 
Президент Ислам Каримов, 
говоря о значении совмест
ного предприятия «УзДЭУ- 
авто» на церемонии его офи
циального окрытия, отдель
но отметил, что нет сомне
ния в том, что вступивший в 
строй завод в городе Асаке 
и строящиеся для его обес
печения комплектующими 
новые крупные, средние и 
малые предприятия будут 
способствовать, прежде все
го, росту жизненного уров
ня нашего народа, укрепле
нию веры людей в завтраш
ний день.

Действительно, со вре
мени начала работы этого 
мощного предприятия, счи
тающегося единственным в 
Центральной Азии заводом 
по производству легковых 
автомобилей, с его конвей
еров сошли 325 тысяч ма
шин различных марок. С на
чала появления на наших 
улицах первых автомобилей 
периода независимости - 
«Нексии*», «Тико», «Дамаса» 
- эта прекрасная продукция 
стала большим помощником, 
опорой практически в каж
дом узбекском доме.

17 августа 2001 года с 
еще одной линии завода, 
построенной в кратчайший 
срок, стали сходить новые, 
пользующиеся спросом ав
томобили «Матиз» («Прият
ное чувство»). Они полнос
тью отвечают требованиям 
времени и л^еждународным 
стандартам, во всех отно
шениях удобны и экономич
ны. отличаются современ
ным дизайном и своими тех
ническими преимущества
ми, иначе говоря, соответ
ствуют своему названию. 
Это событие также было 
воспринято нашими сооте
чественниками с большим 
вниманием и интересом, 
можно без преувеличения 
сказать - с чувством боль
шой гордости.

В настоящее время 
наши автомобили по своим 
качествам, оригинальному 
дизайну, относительно низ
ким ценам и комфортности 
высоко ценятся не только 
на внутреннем рынке, но и 
на внешнем, в частности на 
рынках стран СНГ.

Самое важное - и это 
отрадно - СП *сУзДЭУавто» 
совместно с партнерами 
ведет неустанную работу 
по созданию новых удобств 
для того, чтобы наши со-

числе только за май - 82, из 
них по кредитам банков - 24. 
Сумма поступлений от прода
жи в кредит составила
217798.9 тыс. сум. В столице
республики с начала года было 
продано 1177 машин, за май - 
830, в том числе по кредитам 
банков - 167 на сумму
1573902.9 тыс. сум.

Со времени внедрения 
новшества - реализации вере
дит - в мае на внутреннем 
рынке страны было продайо в 
общей сложности 2694 авто
мобиля. А это на 30 процентов 
больше, чем в прошлом меся-

МАШИНЫ -  В КРЕДИТ

у ш и а . А Ш У П И й

в ы г о ш

отечественники по своему вку
су и желанию могли свободно 
приобретать наши легковые 
автомобили в ближайших ма
газинах, причем на выгодных 
для них условиях.

Вне всякого сомнения, се
рьезным новшеством на авто
мобильном рынке страны, в 
частности, явилось то, что по 
инициативе и совместным дей
ствиям «УзДЭУавто» и банка 
«Асака», начиная с мая ны
нешнего года, разработан по
рядок реализации произво
димых в г.Асаке машин за 
счет банковских кредитов для 
всех, кто желает приобрести 
автомобиль, и эта инициатива 
уже последовательно осуще
ствляется.

Разработан и внедрен по
рядок реализации автомоби
лей по банковским кредитам. 
Он предусматривает предва
рительную оплату 60 процен
тов стоимости автомашины с 
последующим погашением кре
дита в течение двух лет по 
ставке 20 процентов годовых..

Естественно, возникает воп
рос: в чем же преимущества 
такого новшества?

Прежде всего, опыт приоб
ретения машины в кредит со
здает большие удобства для

людей, которые по определен
ным причинам не могут купить 
автомобиль, единовременно 
выплатив его полную сто
имость. Для того, чтобы убе
диться в этом, достаточно оз
накомиться с представленны
ми фактами и цифрами.

Так, только в Ташкентской 
области за пять месяцев ны
нешнего года было реализо
вано 333 автомобиля, в том

це.
Уместно сказать, что ини

циатива реализации машин в 
кредит соответственно созда
ла здоровую конкуренцию сре
ди банков страны. А это явля
ется своеобразным правилом, 
более того, особенностью ры
ночной экономики, отвечаю
щей интересам потребителя.

В настоящее время 14 бан
ков страны используют свои 
финансовые средства в каче
стве кредита населению для 
покупки машин. Втаблице при
водятся результаты такой де
ятельности банков за май ны
нешнего года:

Из таблицы видно, что по

Сведения о реализации автомобилей 
в кредит в разрезе банковских учреждений

за май текущ его года

№ Наименование банка Реализовано автомобилей
по кредитам банковских

учрежедений
(штук)

1 «Асака>* банк 583
2 «Хамкорбанк» 81
3 «Узсавдогарбанк» 37
4 «Узжилсбврбаик» 32
5 Халк банк 29
6 «Узтадбиркорбанк» 24
7 Универсиал банк 7
8 «Узприватбанк» 6
9 Национальный банк 5

10 «Трастбанк» 4
11 Уктам банк 4
12 «Алокабанк» 3
13 Ипак Йули банк 2
14 «Турон» банк 4

Всего 821

казатели банка «Асака» вну
шают доверие. По кредитам 
этого финансового учрежде
ния в указанный срок купле
но около 600 автомобилей. А 
за счет кредитов остальных 
банков, вместе взятых, реа
лизовано более 220 машин.

Еще одно преимущество 
реализации машин в кредит 
заключается в том, что это 
оказывает положительное 
воздействие на процесс ак
кумулирования националь
ной валюты и в конечном 
итоге - укреплению плате
жеспособности сума. Ярким 
свидетельством этому слу
жит тот факт, что благодаря 
созданным в стране благо
приятным условиям в при
обретении гражданами ма
шин, из средств населения с 
отложенным спросом на при
обретение автомобиля до
полнительно вовлечено в эко
номику страны более 3 мил
лиардов сумов в виде налич
ных средств. Общий же объем 
продаж за месяц составил 
почти 20 млрд. сумов.

Если учесть тот факт, что 
средства, полученные от тор
говли в кредит на местах, 
используются для выплаты 
зарплаты ^рабочим и служа
щим бюджетных организа
ций и предприятий, пенсий, 
то становится ясной целесо
образность применения, под
держки метода продажи ма
шин в кредит со стороны 
областных, городских и рай
онных хокимиятов.

Заслуживает внимания то, 
что в настоящее время вы
сокие показатели в реализа
ции машин в кредит достиг
нуты в г.Ташкенте (более 1 
миллиарда сумов), Андижан
ской (более 1 миллиарда су
мов), Ферганской (более 600 
миллионов сумов), Сурхан- 
дарьинской (более 500 мил
лионов сумов) областях.

Одним словом, предпри
ятие «УзДЭУавто» , которое, 
как отмечал глава нашего 
государства, оказало поло
жительное воздействие на 
мышление наших людей, про
будило их гордость, совме
стно со своими партнерами 
выступило с инициативой по 
реализации в кредит выпус
каемых автомобилей. Это 
новшество весьма удобно, 
доступно и выгодно для лю
дей и заслуживает особого 
внимания, и выдвинутая ини
циатива быстро реализуется 
на практике.

Эти нововведения при 
покупке, как уже говорилось, 
прежде всего будут служить 
повыш ению ж изненного  
уровня нашего народа, укре
пят веру людей в будущее.

Гулом МИРЗО, 
обозремтФль Уза.

ф

НАШ СТАНДАРТ

КАЧЕСТВО ОТВЕЧАЮ
Ва* М1.1, и(*;тиисим о  

т  м а е т  р п ы н ы  и  г о  
ЦИ^иП.НО! о  П0/10ЖОНИН,
п о к у п щ ^ ч ш  Но. п р и х о  
/1« н м т  пин. т ч п т у н )  

I *и 1 ки н т? м а г  с *л о
10Н.1Р о  горы »? Ы41М

I , СОй!
НС г г  гну** г с 1 и н д . г р  г у

И  п р и
• ••>/»♦? г ,«я I пан
н п р о  м  ы  т  /II* н н ы

м ы  П 'р Ж 'М  
Ц(ЧНг1И, п р и  ПИНуПК1*
П р О ^ у К !  1Ш ( ОМНИ и ч п ,  
Н О !  о  1 ? р С ) И < /  '•■'<»>*< Н И Ч  
р и с н у с м  Л И Ш И  г Ы : »
и л д оро тл н .

Сейчас рынок Узбекистана 
открыт для свободной торгов
л и . ^  всем миром, й, как 
следствие, к нам хлынул ог
ромный поток самой разной 
продукции. Попадаются в ней 
и фальсифицированные това
ры. Как с э|им бороться? Тем 
более, что определить подлин
ность продукции, ее соответ
ствие всем нормам беэопас" 
ности могут только специалис
ты.

Такие, как, например, а Чир* 
чикском центре испытаний и 
сертификаций (ЧЦИС), кото

рый, помимо самого города 
охватывает еще и четыре рай
она столичной области.

Центр ведет работу по не
скольким направлениям, самое 
главное из которых - проверка 
качества продуктов питания и 
сельхозпродукции. Все исследо- 
вания проводятся в собствен
ной лаборатории, где выявля
ются продукты, могущие нане
сти вред здоровью потребите
ля. По результатам испытаний 
были забракованы сразу четыре 
вида водки и несколько сортов 
вин. В их составе оказалось 
завышенное содержание серии* 
стой кислоты. Но самый инте
ресный случай произошел с 
детской обувью, произведенной 
в Китае. После исследований 
она была запрещена к продаже 
по физико-механическим пока
зателям. Это эначит, что если 
такие туфли наденет ребенок, он 
попросту испортит себе ноги.

И таких примеров великое 
множество. Занимается центр и 
сертификацией продукции. С 
начала года выдано в2в серти
фикатов соответстия на о^мые 
разные товары - от пищевых до 
швейных и строительных.

Но одной из самых сложных 
работ для (ЧЦИС) стала провер* 
ка средсте измерений. Для чи

тателей поясню, что и быто
вые электросчетчики, и слож
ные приборы применяются в 
медицине и при измерениях, 
проводимых в процессе про* 
изводства продукции. Химичес
кие заводы имеют аппаратуру, 
следящую за концентрацией 
различных, по большей части 
вредных веществ. Наша зада
ча - обеспечить четкую работу 
такой аппаратуры. Ведь это не 
только безопасность персона
ла, но и качество продукции.

Планируем мы и проверку 
водосчетчиков • потери воды у 
нас огромны, а измеритель
ные приборы показывают: «все 
хорошо». Так что пора поло
жить этому конец.

Одним словом, коллектив 
Чирчикского центра испыта
ний и сертификации продукции 
работает, что называется, в 
ногу со временем. Защищает 
права потребите>1вй и в то же 
время повышает качество кон
курентноспособности наших 
товаров. А это, в первую оче
редь. увеличивает экспортный 
потенциал страны, а значит, и 
ее благосостояния.

А. Ф АЗЫ Л01, 
директор  ЧЦИС.

ш в т и / к  щ г р м ш  ш к л

РЕШММКЙ УЗВЕКМШМ
■НЛО 1ШШШ2ШШШ

дтчотностм

плдт#ж»й/
тдможаниых

1 австралийский доллар 649,40
1 английский фунт стерлингов 1627,53
1 доллар США 973,46
1000 турецких лир 0,6
1 швейцарский франк 748,93
1 евро 1156,79
10 южнокорейских вон в,18
1 российский рубль 31,90
1 украинская гривна 182,54

шть НИН пшша-
■ать иалю ты  по ддимому куроу.

служивает в среднем 22 субъек
та. больше полойины из кото
рых являются внутренними, т.е. 
функционирующими в здании 
бизнес-инкубатора, а осталь
ные - внешними, за его преде
лами. Во всех БИ создана ин
фраструктура, включающая цен
тры сервиса, правовой помо
щи. консалтинга и тренинга.

Сейчас особенно остро сто
ит вопрос с формированием 
инфраструктуры сельского 
предпринимательства, объеди
няющего не только дехканские 
и фермерские хозяйства, про
изводящие сельхозпродукцию, 
но и предприятия, способные 
осуществлять ее закупку, пе
реработку, транспортировку и 
т.д. до конечного потребителя. 
Такая цепочка требует созда
ния новых малых предприятий, 
а также развития сервисных 
структур по оказанию договор
но-правовых консультаций, ус
луг по бухгалтерскому учету, 
управлению персоналом, биз
нес-обучению. Поэтому новый 
сельский компонент по откры
тию дополнительных 13 БИ на
правлен на формирование ус
ловий для поддержки агробиз
неса. Метод бизнес-инкубиро- 
вания наиболее эффективен 
для решения такого комплекса 
задач.

Виктор НИКОЛАЕВ,
корр. УзА.

е  ММвРМЩШЙШЙ
ш ш ш ш

С &гоаая ком пью терны е и  ннФ оом аиионны е технологии, 
вт ^ ши т и е ж  мол евнизаиия сетей  ком м уникаиий . пвввлачи  
ланны х. л о ступа  к  УСЛУгам И нтернета вы холят а наш ей
стране на приоритетны в

Выступая на пятой сессии 
Олий Мажлиса в мае 2001 года. 
Президент страны Ислам Кари
мов поставил конкретные зада
чи по достижению Узбекистаном 
высоких уровней по внедрению 
компьютеризации и информаци
онных технологий в производ
ство, образование, в повсед
невную жизнь людей.

Для решения задач по компь
ютеризации общества, развитию 
информационных технологий 30 
мая 2002 года принят Указ Пре
зидента Республики Узбекистан 
«О дальнейшем развитии компь
ютеризации и внедрении инфор- 
мационно-коммуникационных 
технологий». Реализация мер, 
определенных указом, обеспе
чит создание национальных сис
тем информатизации, условий 
для массового внедрения в эко
номику и жизнь каждого члена 
общества компьютерной техни
ки и информационных техноло
гий, повысит конкурентоспособ
ность отечественной экономики 
на мировом рынке.

На решение задач, опреде
ленных в данном указе главы 
нашего государства, и направ
лена деятельность основанной 
два года назад в Узбекистане 
компании «ЗИагд Те1есот». Она 
располагает достаточными тех
ническими возможностями для 
оказания услуг на современном 
уровне.

С 1 июня 2003 года компани
ей запущен в эксплуатацию но
вый международный оптоволо
конный канал Ташкент-Москва. 
«ЗИагр Те1есот» планирует за
пуск второго альтернативного 
международного канала через 
спутник.

Сеть компании строится на 
волоконно-оптических линиях 
связи. Включение новой цифро
вой станции предоставит воз
можность клиентам в полном 
объеме использовать весь па
кет современных телекоммуни
кационных услуг.

Н аргиза ГУЛЯМОВА,
корр УзА.

СООБШЕВИЯ О СУЩЕСТВЕННЫХ ФАКТАХ

ОТКРЫТОГО АКЦИОИЕРООГО ОБЩЕСТОА

«ВИРТЕХ-ИНВЕСТ»
ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР СООБЩЕНИЯ - 09.

Годовое общее собрание.
Форма проведения - очная.
Дата проведения - 30 апреля 2003 года в 10.00 часов.
Место проведения: г. Ташкент, пл. Мустакиллик,
2. Кворум общего собрания - 89,09%.

1. Утверждение состава счетной комиссии.
Проголосовало: *за» * 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
2. Утверждение отчета исполнительного органа о результатах деятельности за 

2002 г.
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
Собрание решило:
Признать работу исполнительного органа компании АООТ СП «Виртех-Инвест» удовлет

ворительной.
3. Утаерждение аудиторского заключения за 2002 год.
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
Собрание решило:
Утвердить аудиторское заключение по итогам деятельности компании за 2002 год.
4. )^е р ж д е н и е  заключения ревизионной комиссии.
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
Собрание решило:
Утвердить отчет ревизионной комиссии по итогам деятельности компании за 2002 год.
5. Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и 

убьггках за 2002 год.
Проголосовало: «за» - 3336 голосов, «против» - нет, «воздержавшихся» - 177 голосов, 
в. Распределение прибыли за 2002 год.
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
Собрание решило:
Утвердить следующий порядок распределения прибыли за 2002 год:
- 10% направить на формирование резервного фонда;
- 90% направить на выплату дивидендов акционерам.
7. Утверждение бизнес-плана на 2003 год.
Проголосовало: «за» - 3336 голосов, «против» - нет, «воздержавшихся» - 177 голосов.
8. Утверждение нового состава ревизионной комиссии.
1) Чаплина Т. В. - инженер-механик АСЮТ СП «БТБМ».
2) Шарипов Р. С. - специалист по ЦБ ОАО «Виртех-Агро».
3) Пирматова О. О. - бухгалтер АООТ СП «БТБМ».
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
9. О внешнем аудиторе общества на 2003 год.
Проголосовало: «за» - 3336 голосов, «против» - нет, «воздержавшихся» - 177 голосов. 
Собрание решило:
Утвердить аудаторскую компанию «Бак баланс» в качестве внешнего аудитора общества 

на 2003 год.
10. Вопрос о выкупе обидеством собственных акций, принадлежащих АКБ «Пахта 

банк».
П р о го л о со ва л о : «за» - 764 го л о са , «против» - 2718  го л о со в ,

«воздержавшихся» * 31 голос.
Собрание решило:
Не выкупать обществом собственные акции, принадлежащие АКБ «Пахта банк».
11. Избрание нового состава Наблюдательного совета:
Шарифходжаев У. М. (АКБ «Авиабанк»).
Искандарходжаева М. Д. (АКБ «Пахта банк»).
Касимов А. М. (АООТ СП «БТБМ»).
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
12. Избрание директора АООТ СП «Виртех-Инвест».
Проголосовало: «за» - 3513 голосов, «против» и «воздержавшихся» - нет.
Собрание решило:
Заключить трудовой договор с Исламовым У. С.

ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР СООБЩЕНИЯ - 05.
Акции простые, наличные, именные номинальной стоимостью 100000 сум.
Дата принятия решения о выплат» дивидендов - 30 апреля 2003 года.
Размер дивиденда на одну акцию - 2008 сум.
Общее количество акций, по которым начислены дивиденды. * 3943 шт.
Форма выплаты дивидендов - денежные средства.
Дата выплаты дивидендов  ̂ до 1 июля 2003 года.

ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР СООБЩЕНИЯ - 07.
Дата принятия эмитентом решения о дате, на которую составляется список владельцев 

ценных бумаг, - 26.03.2003 года.
Дата, на которую составляется список владельцев ценных бумаг . - 27.03.2003 Сода.

ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР СООБЩЕНИЯ - 10.
Изменения ■ Наблюдательном совете:
1. Шарифходжавв У, М.
2. Искандарходжаева М. д,
3. Касимов А. М.
Изменения в персональном составе должностных лиц:
1. Исламов У. С, утверяодвн на должность директора АООТ СП ИК «Виртех-Инвест» по 

решению Общепэ собрания акционароя от 30.04.2003 года сроком на один год,

СПИСОК АФИЛЛИРОВАННЫХ ЛИЦ
1. АКБ «Авиабанк* - 24,1%-
2. «̂ иЬ 1п!егрп11веа ис1* ■ 20,34%.
3. СП АООТ -БТБМ - • 20%.

ГУМАНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ США
В онкологическом диспан- 

сарв Ташкентской области 
СОСТОЙлась церемония пере
дачи гуманитарного груза с 
противораковыми препарата
ми и медицинским (^орудоаа- 
нием для 0НК0Л0ГИ»1«СКИХ кли* 
ник города Ташкента и столич
ной области. Груэ является 
частьк> гуманитарной помощи 
США, доставленной програм

мой Соип^еграП 1п1егпа11опа1 
(СНАР) и оцениаается более 
чем в 1 миллион долларов.

Как отмечалось на церемо
нии, зарубежные организации 
вносят свой вклад в такую бла
городную миссию, как улучше
ние уровня жизни населения 
нашей страны, укрепление здо
ровья матерей и детей, оснаще
ние медицинских учреждений оо*

временным оборудованием, по
вышение квалификации врачей 
и медсестер. Общая стоимость 
гуманитарной медицинской по
мощи, оказываемой со стороны 
Государственного департамен
та США. превысила 33,6 мил
лиона долларов.

Международная организация 
СНАР основана в 1965 году и на 
сегодняшний день имеет пред

ставительства более чем в 60 
странах мира. В Узбекистане же 
свою деятельность она осуще-
стмявт с 1998 года, Программа
СНАР по охране здоровья иацв-

на на развитие здорового
^щвства и первичной мвдиции- 

ой помощи о особым акцен- 
том на материнство и детей. За 

рошвдшве время она доотави' 
да гуманитарную помощь на об'

щую сумму более вб милли- 
онов долларов США. А за этот 
год СНАР успела уже доста
вить в нашу страну гуманитар
ный груз на сумму более 3 
миллионов долларов

Оказанная гуманитарная по- 
мощь будет распределена ере-

Учреждений 
города Ташкента онкологичео.
КИМ диспансером Ташкентской 
области и использована в ди
агностике и лечении раковых
заболеваний.

(УаА),



ч .

//////////////////
V/////
/////////
//////

V/

/////////I/

НАЦИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А П О  ПОД ГОТОВКЕ КАДРОВ

/
////////////
V////
А//////////

/
Л

/

В СТМИИСТ РСКИИ
П О Ш ЕЛ ..

м ногим и университетам и Англии и США. 
Дело в том, что студенты, обучающиеся за 
рубежом, возвращ аясь домой, должны еще 
войти в общ ую колею, адаптироваться на 
месте, а создание подобного университета 
в Таш кенте реш ало бы эту проблем у. В 
итоге мы получили даже больше, чем жела
ли. М еждународный Вестминстерский уни
верситет с удовольствием предоставил нам 
не только свои методы и систему обучения, 
но и право на выдачу его  диплом а. Мы 
планируем и уверенно рассчитываем на под
готовку специалистов с европейским уров
нем образования,

- Н асколько ш ирок диапазон спе ц и 

альностей, которы е вы можете предло
ж ить абитуриенту?

- Пока разработана подготовка специали
стов в четырех направлениях: бизнес-адм и
нистрирование, эконом ика, право, инф ор
мационные технологии. Все занятия ведутся 
на английском  языке, и это обязательное 
условие признания узбекистанского дипло
ма на мировом рынке.

- Понятно, что для получения солидно
го уровня знаний в вашем университете 
необходим а и солидная учебная база 
при поступлении. Как вы оцениваете уро
вень подготовленности нынеш них аби
туриентов?

(О ко нча ни е .

- Уровень, мне кажется, достаточно 
высокий. Один лишь штрих: в 2002 году 
12 наших студентов уверенно получили 
места в главном Вестминстере - в Лондо
не. Так вот, в конце учебного сезона, как 
водится, около 10 процентов студентов 
было отчислено за неуспеваемость. Но в 
их числе не было ни одного из наших 
ребят.

- В чем принципиальная разница 
м еж ду ваш им университетом  и о с 
тальными вузами?

- Прежде всего - в системе обучения. 
Д идактическое  обучение мы свели до 
возможно минимального предела - сту
дент не должен повторять мысль лекто
ра. Мы стремимся научить ребят иметь во 
всем собственное  м нение, отстаивать 
свою позицию , а для этого они должны 
очень много работать над собой. Если 
педагог на поставленный вопрос нашел

два ответа, то задача студента 
- найти третий и суметь дока
зать его умно, грамотно и так
тично. На этом построена вся 
наша программа подготовки. 
Для нас и наших подопечных 
учебный процесс - это посто
янный поиск.

- А каковы  перспективы  
получения работы вашими 
вы пускн и ка м и ?

- К нашим специалистам  
очень хорош о относятся ино
странные фирмы. Уже сейчас 
есть много интересных пред
ложений, поэтому часть сту
дентов в будущем практичес
ки трудоустроена - хорош его

специалиста всегда заметят.
- Насколько сложно посту

пить в ваше учебное заведе
ние?

- Отлично выдержавшим кон
курс половину оплаты за обу
ч е н и е  к о м п е н с и р у е т  ф онд 
«Умид», остальные поступают 
на контрактной основе. Глав
ным же для поступления явля
ется успеш ное тестирование, 
разработанное по специальной 
программе, которая позволя
ет объективно оценить знание 
языка и математики, грамот
ность и системное мышление. 
О бязательно и сочинение на 
отвлеченную тему.

О ф ициально подача д о ку 
ментов - с 21 июня, но мы уже 

сейчас принимаем тех, кто желает по
пробовать свои силы. А вступительные 
экзамены начинаются 6 июля. Сделано 
это с расчетом, чтобы те, кто не прошел 
к нам по конкурсу, могли успеть посту
пить в другой вуз.

- Абдужабар А бдусаттарович, что 
бы вы пож елали своим  абитуриен
там?

- Наверное, главное - быть хорошими 
и грамотными специалистами, обладать 
уверенностью в себе и чтобы обучение в 
нашем университете позволило им (я не 
побою сь громких слов) служить своей 
стране во благо ее будущего.

Беседовала 
Ольга ФАЗЫ ЛОВА.Н ачало на 1 -й  с тр .)

7
////
///
//////////////
////
//
////
/■/
/
////
/////
////
//
/
//
//
///
/
//
////
//
//
//
//
//
//
//
//
///////
///
/
//
/
//
/////
/\/\/

/
/
А///

/
//
//
//
////////
/
//
//
//
//
//
/////
/
///
//
///
////

У̂

Впервые на ташкентской сцене

Надо ли удивляться, 
что многие дирижеры , 
режиссеры и художни
ки театра им. А. Навои 
давно мечтали сделать 
«Сельскую честь» зр и 
тельским  достоянием . 
Выбор подсказала ю би
лейная дата - 140-ле- 
тие со дня рож дения 
композитора. И читате
лей хотелось бы, пусть 
немного, но приобщить 
к некоторым фактам из 
ж изни  П ьетро М а ска 
ньи.

Композитор родил
ся в Ливорно. Полу^ 
НИЛ диплом  М илане- 
кой консерватории. С 
1885 года ка к д ири
жер разны х оперных и  
о п е р е то ч н ы х гр уп п  
разъезж ает по горо
дам  Италии. В 1895 
год у становится д и 
ректором музыкально
го  лицея в Пезаро, а 
затем  - Национальной 
музыкальной ш колы в 
Риме. М асканьи при
надлежат 14 опер, а 
также одна оперетта.

Толчком для созда
ния «Сельской чести» 
стал конкурс, объяв
ленный одним из ми
л а н ски х  и зд а те л е й . 
Сюжет подсказала ин
сценировка новеллы  
Джованни Верга, ш ед
шая на драм атичес
кой сцене. В ней бли
стала великолепная  
Элеонора Д узе . М ак
симальная концентра
ция действия и сю же
та - все события раз
вертываются в преде
лах одного утра - лод- 
сказы вала  и н те р е с
нейш ие возможности  
и заставила М асканьи 
с увлечением взяться 
за перо. Из 70 опер, 
п р е д ста вл е н н ы х на 
ко н ку р с , 9*Сельская 
честь» была признана 
лучш ей.

М асканьи считаю т 
одним из родоначаль
ников м узы кального  
веризм а  - течения, 
ставш его  с в о е го  рода

Отчаянная любовь и безум
ная ревность, соковая измена 
и жажла мести - вот неисто
вые стоасти. отличающие луч
шие создания итальянской 
опеоы. И тем не менее чСель- 
ская честь» Пьетоо Масканьи 
стоит в этом жаное особня
ком. Не только потому, что ее
иентвашнымк. персонажти
стали не ооповитые аристок
раты.

прелставители белных слоев.

шиеся в классической опеое. 
Что более всего привлекает в 
^Сельской чести», так это эмо
циональный накал, способный 
вызвать взрыв
чувств и еше лолго после зак
рытия занавеса__заставлять
слушателей взлрагивать или 
оылать.

реакцией на опер
ный ром антизм . В 
основе веризм а  - 
ж итейская бытовая 
драм а, ^^жизнь ка к  
она есть». С цени
ч е ски м и  ге р о я м и  
становятся кресть
яне, бродячие акте
р ы , м а сте р о в ы е . 
Веристским  созда
ниям М асканьи при
сущ и яркая искрен
ность, темперамент 
и мелодическая вы- 
^разительность.

Композитор скон
чался  2  а в густа  
1945 года в Риме.

- Что меня чуть ли 
не с детских лет пле
няло в «Сельской че
сти». так это ее вели
колепная кантилена,- 
рассказывает режис
сер спектакля Андрей 
Слоним, - то нежно
пасторальная в орке
стровом вступлении, 
то элегически груст
ная в романсе Сан- 
туццы, то полная глу
бокой скорби в тра
гическом финале. Ув
леченность, с ко то 
рой вместе с заслу
женным деятелем ис
ку с с т в  д и р и ж е р о м  
Анваром Эргашевым 
мы взялись за поста
новку , не оставила  
безучастными солис
тов театра. С первых 
же репетиций, а про
должались они четы
ре месяца, драмати

ческая история зах
ватила участников бу
д у щ е го  с п е кт а кл я . 
Страдающая Сантуц- 
ца, спешащая к мате
ри с в о е го  ж е н и ха , 
чтобы рассказать об 
его измене... Встре
ча Сантуццы с Турид- 
д у  на д е р е в е н ско й  
площади и отчаянная 
мольба не оставлять 
ее... Грубость Турид- 
ду, который отталки
вает невесту и спе 
шит к Лоле - своей 
в о зл ю б л е н н о й ... И, 
наконец , появление 
Альфио, когда обезу
мевшая от ревности 
Сантуцца рассказыва
ет ем у об  и зм е н е  
ж ен ы ... Все идет к 
с м е р те л ь н о м у  п о 
единку между Турид- 
ду и обманутым му
жем.

Постановщики опе
ры, как и исполните
ли ведущ их р ол ей , 
р е д ко  см отре л и  на 
часы  - р е п е т и ц и и  
были так интересны, 
что время летело не
за м е т н о . Х о те л о сь  
показать, как накаля
ются страсти в лю бов
ном  т р е у го л ь н и ке , 
сделать контрастнее 
сцены ревности и д у
шевной отреш еннос
ти. При этом режис
сер ни на минуту не 
забывал, что тр а ги 
ческие события раз
ворачивались в день

долгожданного праз
дника  Пасхи, когда, 
ка за л о сь  бы, люди 
призваны  покаяться 
перед Богом и про
с и ть  п р о щ е н и я  за 
свои грехи. Вот по
чему все происходя
щее приним ается  с 
особенной болью.

Тучи на небе сгу
щ аю тся, атм осф ера 
становится все более 
грозовой, словно на
пом иная, что хо р о 
шим это не кончится. 
Напряженность, рас
тущая на сцене, пе
редается залу, и пуб
л ику  волнует все - 
горький и в то же вре
мя с ко р б н ы й  д уэт  
Сантуццы (заслужен
ная артистка Узбеки
стана Гульшан Азизо
ва) и Туридду (Сай- 
ф иддин Р узикулов), 
песенка Альфио (зас
луженный артист рес
публики Ренат Тите- 
ев ) с хо р о м  «Кони 
бешено летят», и гри
вые и кокетливы е  
слова песенки «Цве
ток зеркальных вод», 
искром етны е купле 
ты Туридду «Здрав
ствуй, золото стака
на!»

И сп о л н и те л и  с у 
мели передать п р е 
д ельную  н а п р я ж е н 
ность душ евных сил 
своих героев, и когда 
Сантуцца, узнав, что 
Туридду убит, без со 
знания падает на руки 
ж е н щ и н , н е в о л ь н о  
рож дается мысль о 
п о и с ти н е  б е с п р е 
дельной силе любви, 
волную щ ей зал с е 
годня не меньше, чем 
17 мая 1890 год а , 
когда  с триум ф аль
ным успехом прошла 
в Риме первая пре
мьера оперы.

На сним ке: сцена 
из спектакля.

Анвар
ИБРАГИМОВ.

ш /ш р ш  ш и ш

проводит общее со
брание акционеров, 
которое состоится 18 
июля 2003 года в 
10.00 часов по адре
су: Ташкентская об
ласть, поселок Геофи- 
зи̂ са.

ПОВЕСТКА ЛНЯ:
1.0 преобразовании 

АК «Узтибтехника» в 
ЗАК «Узтибтехника».

2. Утверждение пе
редаточного акта.

3. Утверждение 
вкладов в уставный 
фонд.

4. Утверждение ус
тава ЗАК «Узтибтех
ника».

Вниманию предприятий 
и субъектов предприни’  
мательства Таш кентской 
области, действующ их с 
участием иностранных ин
вестиций!

о  фаю-ах нарушения своих 
прав в процессе предприни
мательской деятельности вы 
можете сообщить в Управ
ление юстиции Ташкентской 
области по следующим те
лефонам доверия:

152-22-46, 53-30-02, 
53-82-61, 53-61-25.

Акционернаяш?мпания
«Т08НКЕМТ 

УНОУАТ ЗАУОО»
сообщает всем 

акционерам 
и партнерам 

об изменении названия
компании 

на «Т08НКЕМТ 
ВЕСЮНАк ТПА01М0»

ПРОЕКТУ ЕВРОСОЮЗА
Ид Герм ании 

дшагшх
узбекских ме

там по

Поездка, организован
ная при содействии Немец
кого общества техническо
го сотрудничества (ГТЦ), 
стала одним из итогов про
екта Европейского союза 
11од названием «Совершен
ствование региональных 
служб здравоохранения в 
Республике Узбекистан», 
целью которого является 
совершенствование каче
ства и эффективности ме
дицинского обслуживания 
8 регионах Узбекистана.

В ходе поездки узбекс
кие медики ознакомились 
с опытом работы своих не
мецких коллег, в частно
сти, в области диагности
ки различных инфекцион
ных заболеваний, эпиде
миологического контроля 
за ними, безопасности кро
ви и продуктов из нее, фун
кционального планирова
ния лечебно-профилакти- 
ческих учреждений Герма- 
нии.

м ш ш и

Туризм - важная составляю
щая экономики этой страны в 
Юго-Восточной Азии. Ежегодно 
Малайзия при населении 22 
миллиона человек принимает 
около 13 миллионов иностран
ных туристов, доход от чего со
ставляет огромную сумму и 
уступает только поступлениям 
от электротехнической отрасли. 
Для того, чтобы стать еще 
более привлекательной для ту
ристов, страна использует лю
бые средства - десятки фести
валей в разных регионах Ма
лайзии как раз и преследуют 
эту цель. Пик фестивалей прихо
дится на конец мая - начало 
июня, когда состоялся и самый 
главный из них • «Колор Малай- 
зия**, или, как его еще называют, 
«Мега фам».

Более 1000 журналистов и 
туроператоров из тридцати 
стран мира приехали по при
глашению Министерства куль
туры, искусств и туризма на 
фестиваль. Основные события 
происходили на центральной 
площади Куала - Лумпура - Ма- 
дека-сквер,

фестиваль начался ближе к 
полуночи, когда уже зажглась 
всеми цветами радуги реклама 
на небоскребах, заискрились

гирляндами деревья и засвети
лись окна близлежащих домов. 
Более пяти тысяч гостей фести
валя разместились на трибу
нах, устроенных возле Дворца 
правосудия - оригинального 
строения в восточном стиле, 
фасадом выходящего на пло
щадь. А голоса участников 
фестиваля были слышны еще 
задолго до начала самого дей
ства. Дабы приобщить к праз
днику широкие массы населе
ния, старт был дан за пять 
километров от Мадека-сквер. 
Ритмы национальной музыки и 
дробь барабана становились 
более отчетливыми по мере

приближения парадного ше
ствия к месту проведения праз
дника.

И вот эта разноцветная река 
вливается на центральную пло
щадь. Через несколько рядов 
участников в карнавальных кос
тюмах появляются два движу* 
щихся трона, на которых воссе
дают султан Малайзии Сиражуд- 
дин с супругой и члены правя
щей семьи.

На параде и концерте были 
представлены все 13 провинций 
и, конечно, все этнические груп
пы, а также аборигены, веду
щие традиционный образ жиз
ни и составляющие около 10

процентов населения страны.
Хозяева оказали гостям фес

тиваля большое уважение. Ду
мается, в его основе • не только 
малайзийские традиции, но и та 
самая идея развития туризма. 
Малайзия получила бурное раз
витие за последние десятиле
тия и сегодня по праву считает
ся одной из развитых индустри
альных стран Азии. На улицах 
городов спокойно, отели чис
тые, услуги недорогие, и не де
лается разницы, свой ты или 
иностранец.

Показательным примером и 
гордостью страны является ку
рортный район Гентинг в пяти
десяти километрах от столицы. 
Этот горный район начал разви
ваться в семидесятых годах 
прошлого века. На огромной 
площади от предгорий до заоб
лачных вершин разместились де
сятки отелей общей вместимос
тью 8 тысяч человек. Сейчас 
здесь строится мега-отель, ко
торый сможет принять одновре
менно 6,3 тысячи туристов. Ин
тересно, как на курорте умело 
учитывают интересы всех слоев 
населения; самый дешевый но
мер может позволить себе снять 
о семьей и простой человек, а 
стоимость проживания в самом

дорогом доходит до пяти тысяч 
долларов в сутки.

Кстати, в полиэтнической 
Малайзии на диву спокойная 
обстановка. Высот, как в бизне
се. так и на государственной 
службе, могут достигнуть и ма
лаец, и индус, и китаец. «Мы 
считаем своим достижением и 
по праву гордимся мирным со
дружеством всех этнических 
групп и религиозных конфес
сий», - говорит министр культу
ры, искусств и туризма Абдулка- 
дир бин Шайх Фадзир. Кстати, 
он индус-мусульманин.

Страны СНГ для Малайзии * 
это новые потенциальные парт
неры по туристическому бизне
су, хотя на сегодняшний день 
нет прямого воздушного сооб
щения между этой страной и 
Узбекистаном. Видимо, это и 
является одной из причин того, 
что в этом году, например, Ма
лайзию посетили всего пять ты
сяч узбекистанских туристов. Мне 
же хочется еще раз побывать на 
фестивале в Малайзии и оку
нуться в океанские волны доб
роты, радости и веселья.

Теджибей И КР 0М 01,
журналист.

Ташкент • Дакка •*
Куала-Лумпур • Ташкент.

Специально для 
«Ташкентской праады»».

На снимке: ао аремя фес- 
тиааля.

Ф ото автора.

УЧЕНИЯ НАТО 
В АРМЕНИИ

Около 400 военнослужащих 
из стран-членов НАТО и их 
партнеров принимают участие в 
совместных учениях «Кооперей- 
тив бест зффорт - 2003» в 
Армении. Учения по программе 
НАТО «Партнерство во имя 
мира» проходят в Армении впер
вые. Впервые в них участвует и 
Россия, направившая в много
национальную войсковую струк
туру штабных офицеров и отряд 
пехоты. Цель учений - отработка 
деталей миротворческой опера
ции, укрепление взаимопонима
ния и оперативной совместимо
сти между военнослужащими 
стран НАТО и их партнеров, 
повышение эффективности дей
ствий сухопутных сил в полевых 
условиях. Учения продлятся до 
27 июня.

ШАГИ К МИРУ
в резиденции посла США в 

Израиле состоялась встреча па
лестинского министра безопас* 
ности Мохаммеда Дахлана и 
генерал-майора израильской 
армии Амоса Гилада. на кото
рой шла речь о том, как приоста
новить деятельность экстреми
стских группировок. Решено, что 
Израиль прервет на три дня авиа
удары по палестинским терри
ториям. с тем чтобы премьер- 
министр Палестины Махмуд 
Аббас возобновил переговоры с 
ХАМАС и другими организация
ми боевиков и убедил их отка
заться от террористических ак
тов.

РЕФЕРЕНДУМ 
В ЧЕХИИ

В Чехии состоялся референ
дум по вопросу вступления стра
ны в Европейский союз. Боль
шинство граждан - 77 процентов 
из всех голосовавших - сказали 
-да» интеграции своего госу-

Памятные даты

дарства в европейские структу
ры. В связи с референдумом, 
результаты которого ни у кого не 
вызывали сомнений, во всех 
крупных городах и населенных 
пунктах Чехии прошли праздни
ки и народные гуляния.

д л я  БОРЬБЫ 
СО СПИДОМ

Всемирный банк утвердил 
грант в размере $ 5.5 млн. для 
финансирования проекта по 
борьбе со СПИДом в Молдове, 
который призван уменьшить 
смертность, заболеваемость и 
распространение ВИЧ-инфекции 
и ряда других болезней, переда
ющихся половым путем. Проект 
предусматривает обучение ра
ботников здравоохранения, кон
сультации и обследование забо
левших, закупку лабораторного 
оборудования и комплектов для 
анализов, лечение и домашний 
уход, а также проведение обще
национальных и местных кампа
ний по повышению информиро
ванности населения.

л10 л»г со л ш . лопштш паршой 
жш ш иш ы,л

В Ташкенте, в Академии наук этому событию был 
посвящен научный семинар «Женщины в космосе», в 
котором приняли участие видные ученые республики. 
В программе семинара - торжественная часть, 
открытие фотовыставки и концерт мастеров искусств.

16 июня 1963 года Валентина Владимировна совер
шила свой полет в космос на корабле «Восток-6», 
общая продолжительность его составила двое суток 
и 22 часа 50 минут.

...Первая женщина-космонавт родилась 6 марта 
1937 года в деревне Масленниково Ярославской обла
сти, в семье крестьян. Начав учебу в обычной школе, 
заканчивала ее в вечерней школе рабочей молодежи. 
С 1954 года В. Терешкова - на Ярославском шинном 
заводе.

Наверное, судьба Валентины Терешковой сложи
лась бы так же, как и у тысяч девушек той поры; 
производстно • учеба « семы1. Но один шаг круто 
повернул ее биографию во время учебы в техникуме 
легкой промышленности. Начав заниматься парашют
ным спортом, она очень скоро оказалась в поле зрения 
комиссии, которая проводила скрупулезный отбор в 
отряд № 1 * так тогда называли отряд космонавтов. В 
1 ^ 2  году она была зачислена в него и прошла курс 
подготовки к полетам на кораблях типа «восток».

После первого полета В. Терешкова про
должала подготовку в отряде космонавтов и 
часть времени посвящала общественной ра
боте. Несмотря на большую зажчтость, Вален
тина Владимировна решила продолжить обра
зование и поступила а Военно-инженерную 
академию имени Н. Е. Жуковского.

На сегодня в космосе побывало множество 
женщин, но путь Валентины Владимировны 
был самым ярким. Вся ее ксжмическая дея
тельность отмечена наградами, перечень кото
рых очень длинный. Ведь она была первой!

Сейчас вся деятельность первой женщины- 
космонавта ' в общественных организациях. С 
1994 года В. Терешкова работает руководите
лем Российского центра междунарсщного 
научного и культурного сотрудничества.

Гуля ЯГУДИНА.



I

I
П

В о т  м  т и л  аж^мз̂  А л с ттл и н .
стал строчкой ш бкографтял, 
СГРШНИЧКОЛ м мотоомт. Писать 
об-Агом , котчм о, немного гру
стно, Но пачляь 9гт. кшк гоао- 
« о т ТОРТ. сш9тлшш А аншчйп. амт- 
ЧЛНИ9 ^Ьосттшаля кула шмод, 
Спаш9Юв ш том, что он осташ^

лай. С$1Лоелй поичшишть к  шж
Ш Ш )С М  НШШУ

Конечно, многим интересно 
узнать, а в чем же было своеобра
зие нынешнего. Не стареет ли 
он? Ведь возраст преклонный - за 
четверть века. Ответим одной 
фразой: у фестиваля появилось 
второе дыхание. Если брать в рас
чет обозримое прошлое. Ведь, чего 
греха таить, трудными были пос
ледние годы. Зато сейчас к фес
тивалю обратили взоры многие 
спонсоры и сочувствующие. Ну 
как тут не отметить «Бизнес банк», 
Международный благотворитель
ный фонд «Сорлом авлод учун», 
СП «Ситеко», НПФ «Супромед», 
«Росзарубежцентр», Республикан
ский Олимпийский колледж и гос
теприимный отель «Узбеки-стан».

Солидным был на этот раз со
став участников. На фестиваль 
приехали из Ташкента, Навои. Уч- 
кудука и Зарафшана. А самыми 
долгожданными были зарубежные 
гости. Как долго фестивалю не

хватало этого свежего глотка песен 
«из-за кордона»! Ведь важно не толь
ко себя показать, еще важнее - на 
других посмотреть. А тут целый «де
сант» авторов-исполнителей из Ап- 
маты и дуэт из Румынии.

Тем более, что многие из казах
станских сотоварищей оказались ла
уреатами не менее знаменитых фес
тивалей авторской песни.

Так что «де-факто» фестиваль 
прошел как международный. И это 
добавило перчика - ведь барды- 
лауреаты из Казахстана задали серь
езный накал борьбе в песенном кон
курсе.

Ох, как нелегко пришлось жюри в 
составе Александра Каменского, 
Степана Балакина, Арнольда Сморо
дина и Тамары Санаевой, возглавля
емому известным поэтом Узбекис
тана Раимом Фархади.

Но дело сделано! В номинации 
«Авторы-исполнители» лауреатами 
стали Александр Потапов (клуб ав
торской песни «Арча», г. Ташкент), 
Сергей Нелидов и Юрий Хайленко 
(театр авторской песни «ВИГУС», г. 
Алматы). В номинации «Авторы-ком- 
позиторы» - Александр Болодурин 
(клуб авторской песни «Арча», г. Таш
кент), Виктор Мокеев (театр авторс
кой песни «ВИ1^С», г. Алматы). В 
номинации «Исполнители» - Марга
рита Литвинова (г. Ташкент), Пулат 
Маликов (театр авторской песни «ВИ
РУС», г. Алматы). В номинации «Дуэ
ты и ансамбли» - Франческа Даниэла 
Оглинзяну и Илья Лоншаков (Румы

ния). В номинации «Патриотическая 
песня» - Александр Потапов (клуб 
авторской песни «Арча», г. Ташкент). 
Лауреатами других номинаций ока
зались Раш ид Ахмедов 
(г. Ташкент), Александр Болодурин 
(клуб авторской песни «Арча», г. Таш
кент), Сергей Нелидов (театр автор
ской песни «ВИГУС», г. Алматы), 
Акжунус Кузыбаева (клуб авторской 
песни «Зазеркалье», г. Навои), Дмит
рий Тетерин (клуб авторской песни 
«Балаган», г. Зарафшан), Вячеслав 
Южаков (клуб авторской песни «Зо
лотые россыпи», г. Навои).

Наиболее подготовленными к кон
курсу авторской песни оказались 
представители известных клубов ав
торской песни Узбекистана,

Как никогда на фестивале было 
обилие других наград и призов.

Отметим лишь некоторые из них. 
Специальным призом «Росзарубеж- 
центра» «За продолжение пушкинс
ких традиций свободы и добра» (пя
титомник избранных сочинений по
эта) был награжден бард Вячеслав 
Рожнов (г. Ташкент). Другой приз 
«Росзарубежцентра» «За развитие 
жанра лирической песни» был вручен

Темуру Валитову. Нельзя не сказать 
еще об одной награде: почетный дип
лом был вручен самой юной участни
це фестиваля - Катарине Лоншако- 
вой (Румыния). Лауреату всего че
тыре года!

Запомнится фестиваль и другой 
«особенностью». Даже самые почет
ные его старожилы не припомнят 
таких капризов погоды. После двух 
ливневых дней установилась замеча
тельная ясная и солнечная погода. И 
завершился фестиваль на открытой 
сцене, выполненной стилизованным 
способом под арбу, запряженную 
ишачком со звездою на лбу. Лауреа
ты же фестиваля в заключение спе
ли по одному «звездному хиту» на 
радость соскучившейся по солнеч
ной погоде публике. Большой успех 
имела песня «О Чимганском фести
вале», написанная в дни праздника 
Раимом Фархади и блестяще испол
ненная вне конкурса самим автором 
под музыкальное сопровождение Те
мура Валитова.

После торжественного спуска фла
га фестиваля лауреаты и его участ
ники спели знаменитую песню Юрия 
Визбора «Милая моя - солнышко лес
ное». особенно актуальную после 
непогоды.

Остается добавить, что гала-кон
церт лауреатов и дипломантов фес
тиваля авторской песни состоится 
20 июня 2003 года в Республиканс
ком доме офицеров. Начало в 18.30.

Александр КУЗЬМИН, 
корр« «Ташкентской

правды».

ДОСУГ

КВН

ш ,  и  I

а :

столпив
на дав нвдал^ сгдд  культуры ааиастоомттлай:
ДДесь ПРОШЛИ чвтавртыЬимальныв ИГРЫ КВН-2003.

До 1/4 с трудом добрались 
десять команд. Среди выбыв
ших оказалась и чирчикская 
команда. Как оказалось, их 
шутки ниже «низшего преде
ла».

На мой взгляд, организато
рам игр - Ассоциации команд 
КВН Узбекистана и Ташкентс
кому городскому отделению 
общественного движения мо
лодежи «Камолот» - следует 
подумать над самим принци
пом прохождения команд в сле
дующий круг, К примеру, из 
четырех команд, играющих в 
ох^ой группе, дальше прохо
дят три. Нивелируется «игра» 
как элемент соревнователь
ности. Какой может быть азарт,

если команды знают: как бы 
плохо они ни играли, авось кто- 
то сыграет еще хуже.

А теперь о тех, кто запом
нился после двух последних 
игр. Бесспорно, это команды 
«Хит Хот Лицей» и навоийская 
крманда «Каста». Ребята из 
провинции дадут фору многим 
столичным командам, у них 
неплохие перспективы в ны
нешнем сезоне.

А вот удастся ли их реали
зовать, мы узнаем только осе
нью, когда пройдут полуфиналь
ные игры.

С«ргой МУТИН, 
корр. «Ташкентской

правды».
Фото Юрия 

КОРСУНЦЕВА.

Фарфор в Китае начали 
делать еще в VII веке, одна
ко он не был предметом 
повседневного пользования 
у самих китайцев - об этом 
забавным образом свиде
тельствует русское слово 
«фарфор». Оно является 
тюркским переводом (види
мо, пришло через монгольс
ких купцов)титула китайско
го императора - «сын неба».

ких сервизов в стиле рококо 
сказалось на быте королевс
ких дворов, но не обычного 
человека.

Между тем огрызки фарфо
ровых технологий побочным 
образом все-таки видоизме
нили повседневную жизнь. Чу
гунные сковородки, железные 
кастрюли - все это быстро 
пачкалось, с трудом отмыва
лось и было очень некрасиво.

этих кастрюлях и сковородках 
еду по-прежнему ели бы из 
некрасивых оловянных и гру
бых глиняных тарелок, если 
бы не явился Джозайя Ведж
вуд. Он был двенадцатым ре
бенком в семье потомствен
ных гончаров в английском 
граф стве Стаф 
фордшир. С девятилетнего воз
раста мальчик стал помогать в 
отцовской мастерской. Ему

В Европу китайский фар
фор попал в XIII веке, но тут 
он тем более выступал пред
метом фантастической рос
коши. Даже когда в италь
янской Фаэнце стали в XVI 
веке изготовлять местное 
несоверш енное подобие 
фарфора, получившее назва
ние «фаянс», это также не 
совершило революции в 
домашнем обиходе людей. 
Мало того, и окончательное 
освоение европейцами всех 
секретов фарфорового про
изводства , случивш ееся 
впервые в 1710 году в 
германском городе Майсен, 
не изменило ситуации. По
явление всех этих саксонс-

И вот в 1750 году немецкий 
химик Иоганн фон Юсти пред
ложил покрывать железную 
поверхность кастрюль эмалью, 
какую используют в ювелир
ном деле. Над ним долго сме
ялись; разве такая элегантная 
вещь может выдержать жар 
плиты? Лишь в 1788 году вюр
тембергская литейная фабри
ка «Конигс-бронн» попробова
ла воспользоваться идеей фон 
Юсти. Успех превзошел все 
ожидания. Эмалированную по
суду оказалось несравненно 
легче мыть! Эмаль стала теф
лоном XVII века. Сковородки 
из стыдного предмета превра
тились в украшение дома.

Однако приготовленную в

очень рано прискучило делать 
все по образцу, и он принялся 
испытывать разные способы 
окрашивания и закалки глины. 
Подобное обращение с дедов
скими традициями возмутило 
семью. Юный Веджвуд был 
проклят и в 1759 году открыл 
собственную гончарную мас
терскую, где экспериментиро
вал с глазурью и разнообраз
ными добавками к глине. В 
начале 60-х годов ему удалось 
наладить изготовление фар
форовой посуды, отличавшей
ся строгостью рисунка и еди
нообразием формы. Веджвуд 
хотел работать для простых 
людей, но его элегантные нео
классические орнаменты нео

жиданно привлекли арис
тократию, пресытившуюся 
рококо. В 1765 году чайный 
сервиз Вежвуду заказала ко
ролева Шарлотта, а он в 
свою очередь испросил у Ее 
Величества право окрестить 
свою продукцию «королевс
кой посудой». Этот грамот
ный маркетинговый ход пре
допределил феноменальный 
успех его продукции во всем 
мире.

Д. Веджвуд умер в 1795 
году, оставив свое состоя
ние дочери - Сюзанне Дар
вин. 1На эти деньги она вос
питывала сына Чарли, чья 
слава потом затмила славу 
деда.

(По материалам 
зарубежной печати).

ТВОРЧЕСТВО НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

<  *

НА 18 ИЮНЯ
По сообщению гидро- 

метцентра, в ТА Ш ККН * 
Т 1  - небольшая облач
ность, без осадков. Ве
тер В0СТ0ЧИ1ИЙ, 3-8 м /с . 
Тем ператур ! ночью 19- 
21, днем - 34-36 граду
сов тепла.

Ш ТАШ К1Н ТС КО Й  
ОКЛАСТИ • небольшая
облачность, без осадков. 
В етер восточны й, 5 -10  
м /с . Твмперетура ночью 
16*21, днем - 32-37 гра
дусов тепла.

■  ГОРАХ - без осад
ков. В етер восточны й, 
5 -10  м /с . Тем пература 
иочьк> 1 Ы в *  днем  ■ 
22-27 градусов тепла*

Нет, Казановой Богаты
рева назвать было нельзя. 
И не потому, что он был 
непривлекательным или 
неинтересным, а в силу 
его мягкого, уступчивого 
характера. Вся смелость 
Богатырева была сосредо
точена исключительно в 
его фамилии и не имела к 
ее обладателю никакого 
отношения. И стоило ка- 
кой-нибудь девушке дер
зко взглянуть в глаза Бога
тыреву, как он тут же скло
нялся к своему ботинку 
завязать не развязавший
ся шнурок и. застыв в позе 
усн увш е го  на старте  
спринтера, терпеливо пе
режидал. пока объект в ту
фельках проследует даль
ш е.

Именно поэтому и оста
вался Богатырев счастли
вым холостяком в свои 25 
лет, но всякому везению 
ко гд а -н и б уд ь  наступает
конец.

День, в который Бога
тыреву изменило счастье 
был весенним и солнеч
ным» и Богатырев не сразу 
заметил две фигуры, зас
туп и вш и е  ем у д о р о гу  
Одна из них попросила за
курить, другая спросила 
время с часами и кошелек 
с деньгами, на что у Бога
тырева не нашлось дос
тойного ответа. Пока пер
вая фигура сноровисто об
шаривала его  карманы, 
вторая возилась над зас
тежкой от часов-браслета.

Впервые доброта и мягкость 
Богатырева уступили место 
страху, подчиняясь которо
му, он выдавил из себя: «По- 
мо-ги-те!». И вдруг прямо 
над ухом Богатырева чей-то 
молодой и звонкий  голос 
выкликнул: «Й-я-а-а1», и он 
сразу почувствовал, что руки, 
охвативш ие его «мертвой» 
хваткой, ослабли, и, обер
нувшись, увидел, как одна из

сказать, и Богатырев выда
вил: - Здорово вы их все- 
таки... Я бы так не смог...

- Мне это не трудно, - 
объяснила девушка, я зани
маюсь таэквандо и карате, 
если хотите, могу обучить вас 
«глухой защите», тогда вы 
сами сможете защитить себя.

- Глухая защита,.. - неуве
ренно переспросил Богаты
рев, с тревогой подумав про

- Это верхний блок - про
комментировала она.

Потирая ушибленный ку
лак, Богатырев впервые без 
боязни заглянул в насмеш
ливые глаза Галины, оказав
шиеся зелеными. Именно это 
последнее и заставило его 
продолжить разговор,

- А если ногой? - задал он 
риторический вопрос.

...Пот лил с Богатырева

ручьями, ушибленные руки и 
ноги отзывались тупой не- 
прекращающейся болью, но 
все его попытки нанести хоть 
малейший урон облаченной 
в спортивный костюм фигур
ке, были безуспешными,

- Довольно! - прервала 
наконец Галина индейские 
танцы войны в исполнении 
Богатырева. - Размялись нор
мально, десять минут отдых!

у / у /

РАССКАЗ
фигур, согнувшись, оседает 
на землю, а другая, бросив 
часы-браслет, стремительно 
убегает. И тут его взору пред
стал ангел-спаситель, обла
ченный в тренировочный ко
стюм-

- Вы не пострадали? - 
спросил ангел, оказавшийся 
к и зум л ен и ю  Б огаты рева  
стройной миловидной девуш
кой.

- Галина, - протянув мозо
листую ладонь, представи
лась девушка.

- Богатырев, - ответил он. 
с опаской пожимай ее паль
цы. Ему было не по себе. «Уж 
лучше бы меня ограбили», - 
тоскливо думал он, следуя за 
девушкой. Надо было что-то

себя, что девушка в благо
дарность хочет на нем ее 
испробовать. Нет! Надо быть 
мужчиной, твердо решил он 
и вслух произнес:

- Хорошо! Бейте! - И зак
рыл глаза.

• Нет, что вы1 - рассмея
лась девушка, это вы должны 
меня ударить!

- Я? - растерялся Богаты
рев.

- Ну, смелее, - ободряю
ще улыбнулась Галина.

Богатырев размахнулся и 
нанес, как ему показалось* 
удар нечеловеческой силы, 
который цели явно не дос
тиг, о чем свидетельствовала 
несокрушимая стойка Гали
ны.

I  1

р ,

Потом они сидели в кафе, 
где Богатырев слушал рас
сказы о карате и таэквондо и 
к концу разговора осмелел 
настолько, что попросил Га
лину стать учителем в освое
нии этого искусства. В ре
зультате был заключен отме
ченный звоном  бокалов с 
кока -колой  торжественны й 
устный договор. Для Богаты
рева наступили дни, полные 
очарования, когда синие су
мерки мая скрывали угрозу 
получить удар от ставших зна
комыми до боли кроссовок 
Галины.

Отныне он не шарахался 
от просьб незнакомцев «дать 
закурить», в твердым реши-

30

аа

3 4 5 6 Т
•

ю

к р в т р й

По го р и зо н та л и : 1.
Неподвижная часть элект
рической машины. 5. Ка
толический храм. 9. Раз
новидность веера. 11. Зал 
для приема гостей в Царс
ком дворце Древней Гре
ции. 12. Зодиакальное со
звездие. 15. Деталь одеж
ды, покрывающая руку. 16. 
Денежная единица Кирги
зии. 18. Последняя буква 
греческого алфавита. 20. 
Тесто с дрож ж ам и. 22. 
Ударная часть механизма.
23. В химии: соединение, 
представляю щ ее собой  
продукт замещения ато
мов водорода в аммиаке 
органическим радикалом.
24, Областной центр на 
Украине. 25. Короткий ме
та л л и ч е ски й  сте р ж е н ь , 
скрепляющий по вертика
ли блоки каменной клад
ки. 26. Ш тат в Нигерии. 
28. Плоскогорье на Юж
ном Алтае в России. 30, 
Естественный водоем. 32. 
Город в Андижанской об
ласти Узбекистана. 33. Гол
ландский живописец (XVI- 
XVII вв.). 34. Индийский 
стр ун н ы й  м узы кальны й 
инструмент. 37. Геометри
ческое тело, образуемое 
вращением круга вокруг не 
пересекающей и лежащей 
с ним в одной плоскости 
прям ой. 38. Н евы сокая 
сплош ная стенка  вдоль 
набережной или моста. 40. 
Продукт окисления, обра
зующийся на поверхности 
стали и других сплавов при 
взаимодействии со сре 
дой. содержащей кисло
род. 41. Длинная верхняя 
двубортная одежда с глу
боким запахом и длинны
ми рукавами, употребляв
шаяся в России в XIX веке. 
42. Балтийская разновид
ность сельди.

По вертикали: 1. На
метенная ветром куча сне
га. 2. Отдельная книга ка
кого-либо издания. 3. Му
зы кально-драм атическое 
произведение. 4. Блюдо 
из мелких тушеных кусоч
ков мяса. 5. Наказание бо
гов. 6. Химический эле-

тельным голосом отвечал, 
что сам не курит и другим 
не советует.

Между тем Галина вые
хала на соревнования, и 
для Богатырева впервые 
за 25 лет жизнь показа
лась удивительно неинте
ресной, Напрасно он пы
тался встретить опасных 
незнакомцев в темных пе
реулках - незнакомцы сги
нули куда-то, то ли про
слышав о необыкновенных 
талантах Богатырева, то ли 
вняли его советам и бро
сили курить. Наконец, при
шла долгожданная теле
грамма; «Приезжаю 25-го. 
^ тр е ч а й , Галина!»

На перроне Богатырев 
уже издали увидел в окне 
поезда лицо Галины, уз
нал хорошо знакомый ему 
спортивный костюм, и за
бытое чувство опасности 
пробежало по натянутым 
нервам . Р аспахнулась 
дверь вагона, из которого 
весело выпорхнула Гали
на и ш ироко расставив 
руки, бросилась к Богаты
реву с очевидным намере
нием повиснуть у него не 
шее. Но руки ее до цели 
не дошли.

Б огаты рев прим енил  
глухую защиту о тройным 
страхующим блоком...

■мчеолае
ХМ 1Л 1Н К0.

—г - ч ,  N

* I

14 Учввлшпт
хокимият

ТАШК1НТСК0Й
01ЛАСТИ

г' Главный
редактор

Фатхиддин
МУХЩЦШОВ

ОТДЕЛЫ:
писем 133'*03-92 

иифс»|>мации-> 
133-94-10 

рекламы — 133-09-22

Адрес редакции:
700000, 

Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32

*
[у п игоеревеие в 
Ресяует

Г01вТ0 М|
ГескоАмниети Рвсяубейкм У$век1ктан 

Мг11ст|»оцмоииыв N1 
Объем ^  а печ. а.

» о |ишт *- А-2*
_________ 1....а I I I

мент. 7. Наступающее пе
риодически  ф и зи о л о ги 
ческое состояние покоя и 
отдыха. 8. Специалист по 
проводке судов, знающий 
фарватер. 10. Тюркский и 
монгольский титул вождя в 
средние века на Ближнем 
и Среднем Востоке. 13. 
Полисахарид, входящий в 
состав крахмала. 14. Офи
циант в немецком ресто
ране, пивной. 16. Назва
ние велосипеда в армии в 
первую мировую войну. 17. 
Река в Венесуэле и Колум
бии. 19. Особенности речи, 
произношение. 21. Полот
нище или гибкая пластина 
на судне для преобразо
вания энергии ветра в энер
гию движения. 26. Мыс, 
северо-западная оконеч
ность полуострова Эдуар
да VII, А нтарктида. 27. 
Царь, родоначальник ди 
настии в Пергаме в Малой 
Азии во 11-111 в, до н.э. 29, 
Водохранилищ е на реке 
Замбези, на границе Зам
бии и Зимбабве, Африка.
31. Город-порт в Японии.
32. Большая круглая пло
щадка для представлений. 
35. Государство в ю го-за
падной Азии. 36. В древ
неегипетской мифологии 
священный бык, почитав
шийся как земное вопло
щение бога Пта. 38. Бес
цветная жидкость, выделя
емая кожей человеческо
го тела. 39. Местное на
звание ивы.

Составил 
Вячеслав ЛУГАНОВ.

Ответы на кроссворд, 
опубликованны й 

11 июня

По гсюиэонтали: 1. Це
лик. 4. Зимородок. 9. Ага. 
10  ̂ Бутан. 11. Отечество. 
12. Королев. 14. Сет. 15. 
Кьят. 17. Доломит. 20. Ги- 
гия. 21. Ион. 23. Трианон. 
25. Нитрон, 27. Доде. 28. 
Тантра. 31, Триера, 32, 
Кисет. 33. Звук. 34, Бен
тос. 35. Гризетка.

По вертикали: 1. Ци
бик. 2. Лоторея. 3. Канал. 
4. Заповедник. 5. Мизер. 
6. Реле. 7. Дантист. 8. Ку
рорт. 13. Омоним. 15. Ка- 
гуан. 16, Триэдр. 18. Лен
то. 19. Конъектура. 22. 
Индоссант. 24. Энтазис, 26, 
Тритон. 29, Такыр. 30. Ак
циз.

НАДО ЖЕ!

ЗОВИТЕ 
МЕНЯ 1069

Макйл Двнглер, тридца- 
тилвтиий учитель из амери
канского штата Южная Да
кота. все свободное время 
отдает изучению истории ма
тематики. Прилежно иссле
дуя книги древних ученых, 
он пришел к выводу, что 
числам в нашей жизни уде
ляется недостаточное вни
мание, и поэтому считает 
необходимым сменить свою 
фамилию на число Ювд (ты
сяча шестьдесят девять). 
Почему именно 1069? Мвйкл 
утверждает, что, согласно 
магической математике 
древних, единица - это сим
вол индивида, ноль - сим
вол движения времени, ше> 
отеркв очень полно отражм' 
ВТ связь личности о приро
дой, а девятка означает 
смысл существования.

Однако, к великому огор
чению Двнглера, судья шта
та отклонил его требования 
о перемене фамилии и мо- 
'^ивировал это следующим 
образом; «Каждый ребенок 
знает, что не девятка озня-
чает смысл существования,
а семерка. Поэтому об удов
летворении вашей просьбы
не может быть и речи».

С вш е м абйш тж  ̂ мю геие  
влитп|шпвю№ ц .иекдш
^аш ввнпваВ  п»двд1аа1

Ответственность ’
за содержание рекламы 

и объявлений несет
рекламодатель

Э а 1Саз Г -Д ^ б . Т и а а ж  -  Э .2 В 7  .
х ш ш г е ^ ш и я

я п я ч а т ь  п о  г р а ф и к у  2 0 .0 0 .  н о м е р  п о д п и с а н а  ?П , 0 0 ,


